
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 1323

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL
TERRITORIO

N. 160 DEL 31-12-2020

OGGETTO: Determinazione di affidamento e impegno di spesa per incarichi per
competenze professionali relative a relazione geologica, risposta sismica
locale, relazione idrogeologica e idraulica, e indagini geognostiche,
geotecniche e geofisiche in favore del Dott. Francesco Chiaretti

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria il 24 agosto
2016 sono stati colpiti da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che, a seguito degli eventi sismici, il Capo del Dipartimento della Protezione
civile ha emesso diverse ordinanze relative alla gestione dell’emergenza;

VISTO il Decreto di Emergenza n. 1 del 27 agosto 2016 di istituzione del C.O.C.;

VISTI gli artt. 107, 182, 184 e 191 del D.lgs. 267/2000;

VISTI gli artt. 30, 32 e 36 del D.lgs. 50/2016;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

RICHIAMATO il decreto n. 3 del 14 gennaio 2020 con il quale il Sindaco ha confermato la
responsabilità del settore V “Urbanistica ed Edilizia privata” all’Ing. Romeo Amici;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

RICORDATO che con Determina n.108 del 21/08/2017 del Commissario straordinario del
Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016 Vasco Errani, veniva
approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO POLO



SCOLASTICO "ROMOLO CAPRANICA" DI AMATRICE (RI) RICADENTI NEGLI
INTERVENTI DI OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI ALL’ORDINANZA
COMMISSARIALE N. 14 DEL 16 GENNAIO 2017, NONCHÈ ALL’ORDINANZA
COMMISSARIALE N. 18 DEL 3 APRILE 2017” CIG: C709847460D;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario del governo per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 n.43 del 15 Dicembre 2017 ad oggetto “Disciplina dei
contributi relativi alle attività di rilievo topografico, di redazione della relazione
geotecnica/geologica, di demolizione e conferimento in discarica delle macerie e di
realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria afferenti gli interventi disciplinati
dall’ordinanza commissariale n.14 del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii. Disciplina delle modalità
di erogazione dei contributi per l’attività di ricostruzione pubblica in presenza di altri
contributi o di indennizzi assicurativi per la copertura dei medesimi danni”;

PREMESSO CHE con D.L. 07.10.2020, n. 125 è stato prorogato lo stato di emergenza
nazionale al 31 dicembre 2021;

CONSIDERATO che per, rendere possibile la stesura del progetto in premessa nel più breve
tempo possibile, così da garantire la ripresa dell’attività didattica in strutture definitive, si
sono rese necessarie competenze professionali esterne e tempestive per la redazione della
relazione geologica, risposta sismica locale, relazione idrogeologica e- idraulica, e indagini
geognostiche, geotecniche e geofisiche indispensabili per acquisire i dati geotecnici per
l’elaborazione del progetto di cui sopra;

VISTO il preventivo del Dott. Francesco Chiaretti assunto al Protocollo Comunale e allegato
alla presente, con sede in Leonessa (RI) Via delle Fonti n.1 C.A.P. 02016, Tel/ fax 0746
922320, cell. 335422097, C.F. CHRFNC61A27E535M, P.IVA. 00731500575, pari ad un
totale di 32.266,00 € al netto di 544,00 € per EPAP al 2% e 7.098,52 € per IVA al 22 relativo
a:

- Relazioni Geologiche – Idrogeologiche – Idrauliche per 27.200,00 € +  EPAP al 2% + IVA
al 22%;

- Indagini Geofisiche – MASW per 991,80 € + IVA al 22%;

- Indagini Geofisiche – HVSR per 510,00 € + IVA al 22%;

- Indagini DW per 2.909,00 € + IVA al 22%;

- Prove di laboratorio geotecnico – Apertura campioni per 24,80 € + IVA al 22%;

- Prove di laboratorio geotecnico – Determinazione contenuto d'acqua per 21,60 € + IVA al
22%;

- Prove di laboratorio geotecnico – Determinazione PS per 118,80 € + IVA al 22%;

- Prove di laboratorio geotecnico – Prova di taglio diretto per 490,00 € + IVA al 22%;

Per un totale di 32.266,00 € al netto di 544,00 € per EPAP al 2% e 7.098,52 € per IVA al 22
%.

DATO atto che il CIG per la prestazione richiesta è il seguente: Z0F2F2D0DD;

DETERMINA

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;
Determinazione SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO n.160 del 31-12-2020

AMATRICE

Pag. 2



2°) – di affidare al Dott. Francesco Chiaretti con sede in Leonessa (RI) Via delle Fonti n.1
C.A.P. 02016, Tel/ fax 0746 922320, cell. 335422097, C.F. CHRFNC61A27E535M, P.IVA.
00731500575 incarichi per competenze professionali relative a relazione geologica, risposta
sismica locale, relazione idrogeologica e idraulica, e indagini geognostiche, geotecniche e
geofisiche;

3°) – di impegnare in favore del Dott. Francesco Chiaretti con sede in Leonessa (RI) Via delle
Fonti n.1 C.A.P. 02016, Tel/ fax 0746 922320, cell. 335422097, C.F.
CHRFNC61A27E535M, P.IVA. 00731500575, la somma complessiva di 39.908,52 € inclusi
544,00 € per EPAP al 2% e 7.098,52 € per IVA al 22 % sul capitolo 1540/2 del bilancio di
previsione 2020-2022;

4°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità tecnica.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Romeo Amici

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 31-12-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 21-01-2021
REG. 62

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Romeo Amici

Determinazione SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO n.160 del 31-12-2020
AMATRICE

Pag. 3


